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 مقاله پژوهشی

 دهنده برای  های خط ریزی هسته ماهیت و ضرورت برنامه 
 م توسعه هفت برنامه  

 
  1* خسرو نورمحمدی

 06/1401/ 15پذیرش:    ؛08/12/1400دریافت: 

چکیده
توسعه روی آورده استتت. ریزی توسعه جهان است که به تدوین و اجرای برنامهایران اولین کشور درحال

ردنظر مو تنها هنوز به موفقیتبرنامه توسعه، نه 11ریزی و اجرای سال سابقه برنامه 70رغم بیش از اما به
ی تتی از  در این زمینه دست نیافته استتت به تته از بستتیاری از کشتتورهای جهتتان، اقتت  مانتتده استتت.

ریزی توسعه و آثار و انتخاب نوع برنامه  گیریهای مهم در توضیح اهل این مسئهه، ساختار ش لدیدگاه
ایران ترکیبتتی از نیتتاز در ریزی آن بر اقتصاد، اجتماع، سیاست و فرهنگ ایران است. پیدایش اولیه برنامه

داخهی، نیاز خارجی، موقعیت ژئوپهتیک و ضعف شناخت داخهی است. بنابراین، در ترکیبی از اوامتتل 
دهتته، بتتومی و درونتتی نشتتده و   7گرفته کتته هنتتوز بعتتد از  ش ل  ریزی در کشورنوای از برنامه  مذکور،

ریزی وجتتود نتتدارد. برنامتتهآن  نظران و مسئولین از امه تترد و اشتت ا ت  شناخت مشترکی نزد صاح 
ای استتت کتته بااتتی افتتزایش مستتتمر ریزی جامع است، دارای اش ا ت ادیتتدهکنونی ایران که برنامه

 5کند. به همین دلیل از حدود د که فرایند توسعه را متوقف میشوو مش لات کشور تا جایی می  مسائل
ریزی هنوز به د یل مختهفی این نوع برنامه اماریزی جامع را کنار گذاشتند دهه قبل تمام کشورها برنامه

ریزی جامع و اشتت ا ت گیری برنامهریزی ایران مسهط است. در این مقاله به روند ش لبر نظام برنامه
شود. درنهایت با استفاده از تجربیات جهانی، ای پرداخته میریزی محدود هستهقایسه با برنامهآن در م

 شود.ریزی جامع معرفی مینده توضیح داده شده و به انوان م مل برنامهدههای خطریزی هستهبرنامه
ریزی توستتعه،  ای، برنامتته هستتته ریزی  دهنده برای توستتعه، برنامتته های کهیدی خط ریزی هسته برنامه  ها: کلیدواژه 

 برنامه جامع 

 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت
 

ایران  ابهر،  ابهر، واحد  اسلامی  آزاد دانشگاه  انسانی، اهوم  دانش ده  اقتصاد،دکتری دانشجوی  . 1
  

https://doi.org/10.22035/isih.2023.4541.4503
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0
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 . مقدمه 1
کشتتورهای دارای   لین( جزو او1327-1397ریزی )ایران با داشتن تجربه هفتاد سال برنامه

های فقط بتته هتتد گتتاه و ستتابقه، نتتهرغم این جایریزی توسعه در جهان است، اما بهبرنامه
نیز در این مسیر ایجاد   متعار  رشد و توسعه اقتصادی دست نیافته، به ه مش لات دیگری 

(. ایتتن در حتتالی استتت کتته بستتیاری از 20،  1395مازار و نورمحمدی،  شده است )ارب 
انوان الگتتو ریزی نمودند و حتی ایران را بهن که دیرتر از ایران اقدام به برنامهجهاکشورهای  

ورمحمدی )نتر امل کنندتند در رسیدن به اهدا  خود، موفقمدنظر قرار داده بودند، توانس 
(.219، 1400و صمیمی، 

ک (، به دلیل موقعیت ژئوپهتی1324-1318های بعد از جنگ جهانی دوم )ایران در سال
یقات شود. اما این ورود، بدون تحقریزی توسعه می سرات پذیرای برنامهشرایط جهانی به  و

حتتی شتتود. اتترا کتته او ا بتتیش از دو ستتال از شتتروع بو شتتناخت  زم و کتتافی انجتتام می 
ریزی در جهان نگذشته بود و شناخت و تحقیقات کافی در مورد آن وجود نداشت؛ و برنامه

ز یتتا مسسستته تحقیقتتاتی در ایتتن زمینتته وجتتود نداشتتت و ستتازمان مرکتت دوم این ه در ایران،  
اد شد.ریزی کشور نیز اند سال بعد از تدوین برنامه ایجبرنامه

یزی در کشتتورهای آمری تتای  تتتین و آستتیا رباید توجه داشت که تجربه تاریخی برنامه
کنند در شرایطی که یه  ریزان بیش از حد بر تهیه برنامه جامع ت نشان داده است که اگر برنامه

مقدمات کار فراهم نشده است )که فراهم شدنی نیز نیست(، مرحهه تهیه برنامه به احتمتتال 
ای مهموس برسد و ه به نتیجههای بسیار طو نی ادامه خواهد داشت بدون آن مدتقوی تا  

متتر ن اریزی بینجامتتد و در راه ایتت این وضعیت مم ن است به دلسرد شدن از برنامه و برنامه
اساسی، اش ا ت فراوانی ایجاد نموده و برنامه را بیشتر به یک بیانیه سیاستتی تبتتدیل کنتتد. 

ریزان های خود در این زمینتته بتته برنامتتهاقتصاددان مشهور در ی ی از تحهیل،  1اس ار  نگه
ساله بودنتتد و بتترای تهیتته کشور سیلان )سریلان ای کنونی( که مشغول تهیه برنامه جامع ده

تواند انتتین کردند هشدار داد: »کشور به سختی می نامه باید دو سال وقت صر  می بر  این
وه، سردرگمی در تهیه برنامه توسعه، ایمان مهت را به کتتارایی زمانی را از دست دهد. به الا

 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت
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ریزی اقتصادی ضعیف خواهد کرد. این وضعیت مم ن است به شک و تردید و حتی برنامه
ریزی اقتصادی نیز بینجامد. در انین شرایطی به سختی خواهیتتد امهبدبین شدن مردم به برن 

ه تهیه شود، فراهم آورید. وضتتعیت مم تتن توانست حمایت مردم را برای برنامه در زمانی ک
ااتبتتار ستتاختن است به آنجا ب شد که حتی همین اقدامات، خود تبدیل به د یهی برای بی 

 (.80، 1959ریزی اقتصادی گردد« )اس ار، برنامه
هتتای منفتتک، ریزی بتته ترتیتت  شتتامل پروژه کشتتورها معمتتو ا از اهتتار مرحهتته برنامتته

کننتتد )البتتته دهنتتده ابتتور می های خطومی، جتتامع و هستتتهگذاری امتت شده ستترمایهتهفیق
ریزی ریزی ایران، توسط متخصصان دانشگاه هتتاروارد، در ستتومین مرحهتته از برنامتتهبرنامه
 گردد(.ریزی جامع باز می اا به برنامهجددای استفاده کرده و م هسته

هتتایروژه پریزی»برنامتتهتصتتوی  شتتده و بتته رو   1327برنامه اول امرانی در سال 
بختتشگذاریستترمایهشتتدهتهفیقریزیمنفتتک« و برنامتته دوم امرانتتی بتته رو  »برنامتته

 شود.امومی« که از الگویی ساده برخوردار هستند، تدوین می 
تد و ح ومت وقت با کمک متخصصان دانشگاه افودتا اتفاق می ک  1332مرداد سال  در  

های سوم و اهارم امرانی را طراحی کرد. تسهط اامل خارجی در ترکی  بتتا هاروارد برنامه
ادم شناخت آنان از جامعه ایران، ضعف اهمی داخهی، مسائل داخهی، نظتتام پادشتتاهی و 

ای ستتوم و اهتتارم ه. اگراتته برنامتتهشتتودریزی می نامتته... باای ایجاد نظامی ناقص از بر
ریزی مستقل شاه، تحت انوان انقلاب سفید( با یک جهش، کشور امرانی )در کنار برنامه

کنتتد، امتتا متخصصتتان دهنتتده می های خطریزی هستهرا وارد مرحهه اهمی و پیچیده برنامه
د برن یزی ی پیش می ی فگذارو سرمایهدانشگاه هاروارد برنامه را بیشتر با ات ا بر ضوابط فنی  

ریزی ستتوم و اهتتارم امرانتتی ترتی ، نظتتام برنامتتهشود. بدینو ت نیک بر محتوا غال  می 
کند ریزی ایران را داار اش ا ت و انحرافاتی می های اشمگیر، نظام برنامهرغم موفقیت به

ته و ناخ زی محصتتولی ناشتت ری شتتود. برنامتتهریزی ایران ماندگار می که برای همیشه در برنامه
ختتورد. حتتتی رو  اجتمتتاای کشتتور پیونتتد نمی شتتود و بتته بدنتته اقتصتتادی توارداتتتی می 

اشتتتباه مانتتد و بهریزی دانشتتگاه هتتاروارد بتتدون بررستتی و شتتناخت کتتافی بتتاقی می برنامه
نیز با پیوستن بودجه به سازمان برنامه، همه  1351شود. از سال ریزی جامع نامیده می برنامه
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شوند. اکنون پس از اجرای پنج برنامه در یه و اجرا می به صورت جامع، تهور  های کش برنامه
قبل از انقلاب و شتتش برنامتته بعتتد از انقتتلاب و اتتدم تحقتتق امتتده اهتتدا ،  زم استتت 

های جامع ایران مورد نقد و بررسی قرار گیرد. مطالعات مختهفی دربتتاره د یتتل اتتدم برنامه
صتتورت پذیرفتتته استتت. ی تتی از   ابی به اهدا  خودستییزی کشور در درتوفیق نظام برنامه

ریزی در ایران بتتوده ای خاص از برنامهشده در این رابطه شیوه های شناسایی ترین آسی  مهم
؛ 1393؛ تهرانتتی،  1395ریزی جامع یاد کرد )اظیمی،توان از آن تحت انوان برنامهکه می 

ال پتتیش در س 50امع از حدود ی ج هاریزیرنامه(. این در حالی است که ب1393بیگدلی،  
های محتتدودتر ریزیهای توستتعه و برنامتتهجهان کنار گذاشته شده و به جتتای آن استتترات ی

دهنتتده ای خطریزی هستتتهها، برنامتتهشوند. ی ی از این نوع برنامتتهبخشی به کار گرفته می 
وم ب مفهتت گتتر بتته اتتاراوت که در این مقاله به آن پرداختتته خواهتتد شتتد. ااسبرای توسعه  

نگتتر، کتته در ختتاور دور اتختتاگ شتتده بنگتتریم، ای با استرات ی رشتتد برون ستهریزی هبرنامه
صورتی بوده که این صنایع و محور بههای صادراتتوان گفت که انتخاب صنایع و بخشمی 

ای ایتتن دهنتتده را در اقتصتتاد مهتتی، بخشتتی و منطقتتههای کهیتتدی خطها نقش هستهبخش
ریزی ب صنایع مذکور مفهومی با انوان برنامهند شاید در انتخاهر ا   داشته است.  کشورها

کار ریزان این کشورها نبوده است، اما در امل ایتتن استتترات ی را بتتهای در گهن برنامههسته
 (.56، 1391اند )ماجد و محمودی، گرفته

تاا ستتط گتتروه نستتبتتتوان تو»برنامه کلان و حتی کهیات یک برنامه بخشتتی را معمتتو ا می 
هتتا در ستتطح وستتیع نیتتاز بتته گتتروه بزرگتتی از ن تهیه کتترد؛ امتتا پروژه وا ی از کارشناساک

کارشناسان در سطوح اجرایی دارد و اینجاست که مسائل تش یلاتی و کمبود نیروی انسانی 
هتتا را در تهیتته ایتتن دهد و اکثتتر اقتتدامات دولت متخصص به نحو بارزتری خود را نشان می 

سازد. وقتی در امل، انجتتام یتتک کتتار می ع با ش ست مواجه  ه جام سی از برنام قسمت اسا
کنیم برای تغییر یک کشد حال ما اگونه جرئت پیدا می ساده کواک حدود ده ماه طول می 

ای جامع تهیه کنیم. باید توجه داشت که جامعه در ظر  مدتی کوتاه )مثلاا یک سال( برنامه
ن داده استتت کتته اگتتر  تین و آستتیا نشتتای ای  کشورهای آمرریزی در  تجربه تاریخی برنامه

ریزان بیش از حد بر تهیه برنامه جامع ت یه کنند در شرایطی که مقتتدمات کتتار فتتراهم برنامه
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های نشده است )که اصوٌ  فراهم شدنی نیست(، مرحهه تهیه برنامه به احتمال قوی تا مدت
 برستتد و ایتتن وضتتعیت همتتوس  ای م نتیجتته  بسیار طو نی ادامه خواهد داشت بدون آن ه به
ریزی بینجامتتد و در راه ایتتن امتتر اساستتی، مم ن است به دلسرد شتتدن از برنامتته و برنامتته

اشتت ا ت فراوانتتی ایجتتاد نمایتتد و برنامتته را بیشتتتر بتته یتتک بیانیتته سیاستتی تبتتدیل کنتتد« 
 (.13، 1400)نورمحمدی و صمیمی، 

ریزان  نامتته ایتتن زمینتته بتته بر   ود در های ختت تحهیل اس ار  نگه، اقتصاددان مشهور در ی ی از  
ساله بودند و برای تهیه این برنامه باید دو سال وقتتت  کشور سیلان که مشغول تهیه برنامه جامع ده 

تواند انین زمانی را از دست دهد، به اتتلاوه،  کردند هشدار داد: »کشور به سختی می صر  می 
را ضعیف خواهتتد  ریزی اقتصادی مه برنا  ت به کارایی سردرگمی دوره تهیه برنامه توسعه، ایمان مه 

ریزی اقتصادی  کرد. این وضعیت مم ن است به شک و تردید و حتی بدبین شدن مردم به برنامه 
نیز بینجامد و در انین شرایطی به سختی خواهید توانست حمایت مردم را برای برنامه آنگتتاه کتته  

د  همتتین اقتتدامات، ختتو حتتتی    نجا ب شتتد کتته تهیه شود، فراهم آورید. وضعیت مم ن است به آ 
 ریزی اقتصادی گردد«. ااتبار ساختن برنامه تبدیل به د یهی برای بی 

برنده جایزه نوبل اقتصاد در سیلان در حین کمک به برنامتته   1سر )ویهیام( آرتور لوییس
، خواهید برای پنج سال طراحی کنیتتدای که می ای مشهور گفته است: »برنامهتوسعه، جمهه
یه شود. من نیستم خودتان تهیه کنید. در دنیا یتتک خواهد تا خود  تهقت می بیست سال و

های دستوری اندازد. در برنامهکنید، جامعیت ما را گیر می نمونه موفق برنامه جامع پیدا نمی 
شده وجتتود دارد ایتتن استتت کتته همتته ریزیهای برنامهی ی از اشتباهاتی که در تمامی نظام

صتتراحت اتترم کتتنم کتته حتتتی یتتک متتورد اجازه دهید که بهوند.  رمه جامع می دنبال برنا
ریزی جهانی وجود ندارد، حتی یتتک متتورد  و ریزی جامع موفق در تمام تجربه برنامهبرنامه

هایی هست که  اقل از اهتتل ستتال پتتیش ای جدیدی برای محققان نیست. کتاباین ن ته
هتتا بتتا بدر ی تتی از ایتتن کتااست. هه بیان شده  ها این مسئنوشته شده است و در این کتاب

سال پیش ااپ شده است، حدوداا  50، که 2هایی از تجرب ریزی توسع ، درسبرنام انوان  
 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت
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ریزی، مطالعه شده و به این نتیجه رسیده که برنامه جامع در هتتی  کشور از نظر برنامه  100
دارد. ما برای   وجود برای این امر  تواند موفق باشد. د یل مشخصی همجا موفق نبوده و نمی 

خواهیم که نداریم. برای آنان که بتتا کتتار اهمتتی آشتتنا هستتتند، امه جامع، اهم جامع می برن 
های دستتتوری در نهایتتت بتته برنامتته همین یک دلیل کافی است. با این همه معمو ا برنامتته

 (.14، 1400شوند«. )نورمحمدی و صمیمی، جامع ختم می 
 

 ق. پیشینه تحقی2
م اقتصاد توسعه اندین دهه است که با اش ال مختهف امع در ادبیات اهغیرج   ریزیبرنامه

دهنده توستتعه کمتتتر در های کهیدی خطریزی هستهمطرح شده است. البته اصطلاح برنامه
ریزی محتتدود و شتتود؛ امتتا ابتتارات متنتتاظر آن نظیتتر برنامتتههای اقتصادی دیتتده می نظریه

ریزی جامع در حتتوزه رنامهمرسوم دانشگاهی، ب  دبیاتای مثال، در اغیرجامع وجود دارد. بر
گیرد. نظریات رشد متوازن مانند نظریه رشد متوازن روزنشتاین نظریات رشد متوازن قرار می 

گذاری برای حذ  موانع موجود بتتر ستتر ریزی جامع و کامل سرمایه، به معنی برنامه1رودن 
رشد متعادل  ها مانندسایر نظریهچنین قهمداد شود. همتواند توسعه می راه کشورهای درحال

و ... در این حوزه قرار دارد. 3، صنایع پیش رو2نورکس
جمهه نظریه مدل رشد اقتصادی نامتوازن توان نظریات رشد نامتوازن ازاز سوی دیگر می 

ی اریزی محتتدود و هستتتهو نظریات قط  رشد را مربوط به حتتوزه برنامتته  4آلبرت هیرشمن
ریزی توستتعه در ها و م ات  برنامهدر مورد استرات یی مختهفی نیز  هادیبنتقسیم  دانست.

گیرند. دهنده قرار می های خطریزی هستهها در حوزه برنامهجهان وجود دارد که برخی از آن 
( م تتت  اقتصتتادی مت تتی بتتر نگتتر  1ابارت استتت از:    5بندی گریفینبرای مثال، تقسیم

( م ت  اقتصادی مت تتی بتتر 3نگر  اقتصاد باز؛ ی بر ( م ت  اقتصادی مت 2گرایان؛  پول 
کید هر اه بیشتر بر گستر  بخش صن های ریزی غیرجتتامع و هستتتهعت )برنامتتهنگر  تأ

 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت
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ریزی ه( م تتت  اقتصتتادی مت تتی بتتر نگتتر  انقتتلاب ستتبز )برنامتت 4دهنده(؛  کهیدی خط
مین ( م تتت  اقتصتتادی مت تتی بتتر نگتتر  تتتأ5دهنده(؛  های کهیدی خطغیرجامع و هسته

های کهیدی ریزی غیرجامع و هستهیازهای اساسی و توزیع مجدد مواه  اقتصادی )برنامهن
 (37، 1394( م ت  اقتصادی مت ی بر نگر  سوسیالیستی. )گریفین، 6دهنده(؛ طخ 

ناپتتذیری صورت اجتنابریزی توسعه اموماا بهبرنامه توسعه در اجرایکشورهای درحال
نند:کمی  ای ابوراز مراحل اهارگانه

یزیبرنامهمرحلهاول.مرحله ریزی در زمتتان برنامتتهاین نوع  .1منفکهایپروژهبرمتکیر
اولیه توسعه کشورها که ام انات زیادی ازجمهه در نیروی انسانی، آمار و اطلااات، منتتابع 

شتتود. یتتک ناپذیر انتختتاب می صورت اجتنابریزی و ... ندارند، بههای برنامهمالی، رو  
ژه های اجرایتتی تعتتداد زیتتادی پتتروشود و بتتا کمتتک دستتتگاهریزی ایجاد می برنامهزمان  سا

شود. در نهایت، با توجه به منابع مالی، نیروی متخصص، ام انتتات متتدیریتی، پیشنهاد می 
شوند. یعنی اند پتتروژه ها برای اجرا انتخاب می دهی و ... تعداد محدودی از پروژه سازمان 

شود.. انتخاب می وراهقطعهدوبندر،یکسد،اهارنیروگاه،وژه رپمهم کشور مانند دو
تواند انجتتام گیتترد. نمی غیر از اینتوسعه، کاریریزیبرنامهشروع حرکت درت اسطبیعی 

ایتتنگیری شتت لد یلدیگربودن نیازها، ازروشنواقتصادودولت سنتی کاملاا ساختار
هتتا و دلیل مشتتخص و محتتدود بتتودن پروژه  ریزی بهامهع برن این نواند. بودهریزیبرنامهنوع 

دوم امرانتتی ایتتران واولرستتند. برنامتتهحجم امهیات برنامه، معمو ا به اهدا  ختتود می 
 (.1394گیرند )اظیمی، ( در این مرحهه قرار می 1335-48و  34-1327)

یزیبرنامهدوم.مرحله خصصی، رفت تبا پیش  .2عمومیبخشگذاریسرمایهشدهتلفیقر
ها باهم تر و بهبود توان مدیریتی کشور، در این مرحهه ارتباط پروژه و اطلااات مناس  آمار  

شده، ایجاد شود تا های انتخابشود نوای هماهنگی بین پروژه شود و سعی می سنجیده می 
س بتترای بتوانند همدیگر را پشتیبانی کنند. برای مثال، اگتتر نیتتاز بتته جتتاده و پتتل داریتتم، پتت 

کنیم و ایتتن راه را در و تربیتتت نیتتروی متخصتتص و ... نیتتز ف تتری متتی دهی کارهتتا  ن سازما
 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت
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ها و اهدا  دیگر مرتبط باشد. استتاس و محتتور کنیم که به سایر پروژه ای احداث می منطقه
ریزی نیتتز بتته دلیتتل های مشخص است. این نوع برنامتتهریزی نیز اجرای پروژه در این برنامه

کنند. برنامه دوم امرانی ایتتران موفق امل می   قق اهدا  خوددر تحها  وژه مشخص بودن پر
 (.1394گنجد )اظیمی، ریزی می نیز تا حدی در ااراوب این نوع برنامه

یزیبرنامهسوم.مرحله گیری آمتتار، اطلااتتات، تجتتارب و با گستر  و ش ل. 1جامعر
زی ری حهه برنامتتهرد مرشورها واریزی داار تحول شده و کها، ساختار سنتی برنامهتخصص 
ریزی جامع یک برنامه امومی و کهی است که در آن همتته جزئیتتات شوند. برنامهجامع می 

های اقتصادی به یتتک اهمیتتت و در قالتت  یتتک نظتتام ها و حوزه تصریح شده و همه بخش
 (.1991، 2گیرند )گش و گشیافته و ارگانیک مدنظر قرار می جامع، سازمان 

ستتنتی ها، درآمتتد و ... ستتاختارتخصتتص جتتارب،ات، تاطلااتت گیری آمتتار وش لبا
شتتوند. یعنتتی وقتتتی می جتتامعریزیبرنامتتهوارد شتتده و کشتتورهاتحول ریزی دااربرنامه

ریزی موفتتق های خود در مراحتتل اول و دوم برنامتتهکشورهای جهان با کمک سازمان برنامه
صادی، اجتماای، سیاستتی ل اقتوانند به کل مسائتکنند همان رو  را می شوند، ف ر می می 

شتتوند. درواقتتع تصتتور ریزی جتتامع می و فرهنگی تسری دهند؛ بنابراین، وارد مرحهه برنامه
اند، پس باید وسعت کار خود را بیشتر کرده و به کل شود اون در مراحل قبل موفق بودهمی 

های تستتری خطتتی برنامتته  نوای ریزی جامع بتتهها و کشور گستر  دهند. پس برنامهبخش
بررستتی استتت و ام تتان ارجحو دوماولنوع برریزیبرنامهایننظری دیدقبهی است. از

ریزی امتتل برنامتتهدردارد. ولتتی وجودنظری دیدها نیز ازبخشهمهدرجامعهکلتعادل
جتتامعریزیرستتد. برنامتتهگاه به اهدا  خود نمی فراوان شده و هی داار مش لاتجامع
وسیع،انسانی به نیروینیازات ا،قابلوهنگامبهتفصیهی،جامعاتاطلاابهنیازبرالاوه
ریزیسنجی دارد. برنامتتهثباتشرایطومسثردهی سازمان تجارب منسجم،فرهنگی بافت 
شود و به نوای بهندپروازی و گاه موفق نمی دارد ولی هی مش لاتحل همهدرسعی جامع
شود و در امهیاتی لحاظ صوری طراحی می فقط به  هایت،شود. در نازی تبدیل می پرد خیال

 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت
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هتتا را ستتامان دهتتد امتتا خواهد کل متغیرها و روابط میان آن ریزی جامع می شود. برنامهنمی 
ریزی شتتوند کتته برنامتتهزودی مستتئولین متوجتته می املاا دانش آن وجود ندارد؛ بنابراین، به

 زش شناخته شده است. آرتور لتتویال پیس  50. این بحی از حدود  جامع قابهیت اجرا ندارد 
مشتتهور گفتتته استتت: ای  در سیلان، جمهه  توسعهبرنده جایزه نوبل در حین کمک به برنامه  

خواهتتد تتتا ت می قتت وستتال  خواهید برای پنج سال طراحتتی کنیتتد. بیستتت  ای که می »برنامه
پیتتدا برنامه جامعنه موفق خود  تهیه شود. من نیستم خودتان تهیه کنید... در دنیا یک نمو

 (.225، 1400« )نورمحمدی و صمیمی، .دازد انکنید، جامعیت ما را گیر می نمی 
ریزی جتتامع و اتتدم مهتتار و کشور به دلیل گستردگی و وستتعت برنامتتهمقاماتمعمو ا 

ز ریزی تعتتدادی اسوی بودجه و نتتوای متفتتاوت و محتتدود از برنامتتهکم بهمدیریت آن، کم
طر  بهشیگرا کند.ریزی متغیرهای کلان، گرایش پیدا می متغیرهای اقتصادی، یعنی برنامه

گذاری، واردات، و متغیرهتتای کتتلان )شتتامل تولیتتد، تتتورم، مصتتر ، ستترمایهکلان برنامه
ها، نقدینگی، نظام بان ی، صادرات، جمعیت، نیروی کار، اشتغال و بی اری، مالیات، یارانه

شتتود و در متتد، تعتتادل بازارهتتا و... در انتتد حتتوزه اقتصتتادی( محتتدود می ارز، توزیع درآ
های کلان مانند اقتصاد نیست، ای، سیاسی و فرهنگی که توان کاربرد مدلاماجت  هایحوزه 

ریزی کتتلان ریزی جتتامع کتته بتته برنامتتهست برنامه اندان پیگیری نشود. در برنامهمم ن ا
ستتازی ستتیار محتتدودی متخصصتتان ختتاص مدلکنتتد، امتتدتاا از تعتتداد بگرایش پیتتدا می 

فهم بتترای امتتوم و حتتتی بستتیاری از زی قابتتلی رامهشود؛ بنابراین، برن اقتصادی استفاده می 
(.1394مسئولین نخواهد بود )اظیمی، 

دلیل گستردگی ابعاد کتتار و اتتدم ام تتان استتتفاده و مشتتارکت ریزی جامع، بهدر برنامه
توانیم مشارکت جدی متخصصان را داشته  نمی های مختهف، املاا هزاران متخصص حوزه 

ود بتته حتتوزه متغیرهتتای کتتلان خواهنتتد بتتود. دحتت یتتز م باشیم. حتی متخصصان اقتصادی ن
دهتتد و ایتتن موضتتوع اتتلاوه بتتر تشتتدید اهش می پذیری را کتت ریزی جتتامع مستتئولیت برنامه

بتته   انگیزگی در مسئو ن برنامه در سطوح مختهف )در جهتتت تحقتتق اهتتدا  برنامتته(،بی 
جتتامع  یریزکاهش کارایی در سیستم اداری نیز خواهد انجامید. بر همتتین استتاس، برنامتته

کند و نهایتتتاا می  دومحد را دولتی و بازدهی رااقتصاد، نوآوری و خلاقیت را حذ  و توسعه

http://developmentazimi.persianblog.ir/tag/%D8%AA%D9%88%D8%B3%D8%B9%D9%87
http://developmentazimi.persianblog.ir/tag/%D8%A8%D8%B1%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87_%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%B9
http://developmentazimi.persianblog.ir/tag/%D8%AA%D9%88%D8%B3%D8%B9%D9%87
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ستتت ش بتتاتوستتعهدرحالکشتتورهایدرریزیبرنامتتهازمرحههشود. اینمی توسعه مانع
یزی جامعرهم برنارو  شود. بنابراین، از برنامه پنجم امرانی قبل از انقلاب کهمی مواجه

نشدند و در تحقق اهدا  خود، حتی در متغیرهای کتتلان اجراهابرنامهشد،گرفتهپیشدر
 (.1394)اظیمی،  1اندخوردهش ست 

یزیبرنامهچهارم.مرحله ای ریزی یعنی هستهاهارم برنامهمرحهه .23کلیدیهایهستهر
توستتعه درهای درحالرون کشتت توسط متخصصان و متتدیرادهنده،های کهیدی خطیا هسته

ابتتتدا گرفتتت. یعنتتی درقتترارریزی قبهتتی، ایجتتاد و مورداستتتفادهمرحهه برنامهبه سهپاسخ
بزرگ کارهایبهوکردهشروعاجرا و موفقکواک قابلکارهایازتوسعهدرحالکشورهای

انتتاوین  ز تتی ادهنده یهای خطریزی هستهبودند. البته برنامهاجرا و ناموفق رسیدهغیرقابل
در کشورهای مختهف جهان   1980که از دهه    های غیرجامع است راهبُردهای توسعهبرنامه

های نوای مبتنتتی بتتر هستتتهاز جمهه کره، برزیتتل، هنتتد و ستتایر کشتتورها اتختتاگ شتتدند بتته
 ه برای توسعه هستند.دهندخط

عه ستت ود  تشتتود؛ یعنتتی هتت دهنده، بازهم، جامع ف ر می های خطریزی هستهدر برنامه
دهنده جهت آن هبرایبرنامهکهی هایشود سیاست سعی می های کشور است وهمه بخش

شود. بتتر انداز برای الزام به جامعیت برنامه استفاده می باشند. یا حتی از اشمباشند، جامع
کتتلان تصویرسازیاست دهنده، مم نهای خطریزی هستهجامع در برنامهاهدا اساس

شود. اصتتلنمی تبدیلآن اجزایواقتصادکلبهاسترات یکبخشاین ا. ام هم ایجاد شود
ریزیاست، ولتتی در اجتترای برنامتتهکلان آن هایتصویرسازیواهدا ، راهبُردهابرنامه،

 شود.برنامه استفاده می اصلنهوراهنماانوان بهامعج اهدا های کهیدی، ازهسته
ریزیبرنامتتهکهدرصتتورتی دارد،ت لاشتت م حتتل همتتهدرستتعی جتتامعریزیبرنامتته

نیتتازریزیبرنامهشیوه کند. اینمی حلرادهندهخطواصهی مش لاتکهیدی،هایهسته
 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت

 

 نیروهتای کمتک بتا و طراحی را  دهندهخط هایهسته ریزیهبرنام که  مشاورانی  گروه   از  استفاده  دلیل  به  ایران  است  گکر   هب   زم  .1
کند.می  تجربه  دیگری، ترتی   با را   مرحهه  این  کردند،  اجرا  داخهی

.
  جامع   ریزیبرنامه  مرحهه  به  بازگشتی  سپس  و  شد  ایههست  ریزیبرنامه  رحههم  وارد  ابتدا   دوم،  مرحهه  از  بعد  ایران  ریزیبرنامه.  3

  البته  .است  گرفته  ش ل  برنامه  سازمان  کارشناسان  و  مدیران  نیز   و  هاروارد  اول  گروه   هایدیدگاه  تأثیر تحت  اقدام  این  .است   داشته
. است  نگرفته  قرار بررسی مورد اندان انقلاب  از قبل ایهسته ریزیبرنامه  محدود، مطالعات دلیل به

http://developmentazimi.persianblog.ir/tag/%D8%AA%D9%88%D8%B3%D8%B9%D9%87
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تهیهپروژه هاآن برایویافتهرااصهی مش لاتتادارد بخشهرمتخصصان دربهترینبه
بختتش،هتترمتخصص رادفاازاستفادهگیرند. بابرمی دررامهمها مش لاتنمایند. پروژه 

شود. مشخص می هایی پروژه هاآن برایوشدهمشخص دهندهخطوامدهسه مش لیادو
انوان مثال، با استتتفاده از متخصصتتان شوند. بهمی ای برنامههای هستهها، پروژه پروژه این

هتتای اصتتهی تحتتول و توستتعه بختتش یتتا کانون بختتشایناصهی آموز ، مش لاتبخش
مشخص در بطتتن هایپروژه وجوداجرائی دیداین است که ازمهمهت د. نشومی مشخص 

دهنتتده استتت. یعنتتی های کهیدی خطهستهامهی برنامه اجرای موفق یکضرورت برنامه،
های اجرایتتی دهنده مشخص شد مرحهه بعدی برنامه امهی یتتا برنامتتههای خطوقتی هسته

 است. هدته شها برای تحقق اهدا  در نظر گرف تحول این هسته
برنامه اجرایتتی،    های اجرایی است و برنامه دهنده های خط مت ی بر هسته توسعه قه  برنامه  

  ع ن ک متتا یافته و تش یلات اجرایی برای حذ  یتت های مشخص، سازمان متش ل از هد  و پروژه 
هتتای  ای بتتدون وجتتود پروژه توستتعه است. هتتی  برنامتته  توسعه و یا برای ایجاد یک قط   توسعه 

نامه مزبور تبدیل  مشخص قابهیت اجرایی ندارد و در شرایط فقدان این بخش در برنامه توسعه، بر 
یتتک    ت ا فقتتر   دیگر، ستتتون ابارت به تصویرهای کهی، هراند مطهوب، اما غیر اجرایی است. بتته 

های اجرایی هستند و بدیهی است که هی  موجتتودی بتتدون ستتتون فقتترات،  برنامه توسعه، برنامه 
 ت بهند شدن و حرکت ندارد؛ هراند که طراحی آن بسیار زیبا و مطهوب باشد. قدر 

ای، جامع نبودن است. البته این مش هی صوری است زیتترا ریزی هستهرنامهمش لات ب
اجرا نیست. در نتیجه، این در نظریه جامع است و در امل قابل  اا صرف   ریزی جامع نیزبرنامه

های اخیتتر شتتود. در برنامتته جتتامع، نظیتتر برنامتتهشامل می   ریزی رامسئهه هر دو نوع برنامه
کدام از ارقام کمی برنامه اجرا نشده است. از مقایسه ریباا هی شود که تقکشور، ملاحظه می 

فهمیم کتته ارقتتام، مطتتابق های برنامه با اطمینان می نون اقکت   آمارهای امه رد با آمارهای  
مقایسه با کتاب برنامتته یتتا بودجتته دولتتت، رشتتد، امه رد نیست و انحرافات بسیار با  در  

اساساا برنامه اجرا نشتتده استتت؛ نتته این تته دولتتت   شود. پسگذاری و.. مشاهده می سرمایه
ها وجود ندارد. تنها قسمت سیاستتت   اا اساسنخواسته است، به ه ام ان اجرای برنامه جامع  

ها را در ه ایتتن قستتمت دهنتتد اجتترا شتتده کتت های حرکت را ارائتته می و راهبردهایی که جهت 

http://developmentazimi.persianblog.ir/tag/%D8%AA%D9%88%D8%B3%D8%B9%D9%87
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ی به لحاظ اهدا  جامع بتتوده؛ اریزی هستههای کهیدی نیز داریم. برنامهریزی هستهبرنامه
ای، ریزی هستهبرنامه ، درهای اصهی است. درواقعاما ازنظر اجرای برنامه محدود به گهوگاه

و جهتتش انوان موتتتور حرکتتت شتتده و بتتههای اجرایی در هر بختتش اقتصتتادی تعیینبرنامه
 (.1394گیرد )اظیمی، ها صورت می توسعه، تمرکز بر آن 

ریزیکتته برنامتتهشتتدهحاصلنتیجتتهاینجهان،توسعهریزیمهبرنابر اساس تجربیات
کرد. هرانتتدتأکیدکهیدیهایهستهبربایدوت س نیااجرقابلاصلاا جامع )برای توسعه(

بتتروزام تتان وشتتویممواجهمش لاتی وهاتعادلادمبانیزشیوه ایندرکهاست مم ن
از ترموفتتقشتتیوه ایتتنوجود داشته باشد. اما درمجمتتوع جامعه درحلغیرقابلهایبحران 
مشتت لکاغتتذ،رویبرناقص وودمحدبرنامهبهاجازه است. ادمبودهجامعریزیبرنامه
و امتتلدردقتتت اتتدمکه درنهایت بتتهاست متخصصانی وریزان برنامهگهنی گرائی آرمان 

هتتد دهد کهای نشان می ماهیت فرایند گذر توسعه شودمی منجربرنامهشدن غیراجرایی 
ون ابحرگذر،درحالکشورماهیت زیرانیست،هابحران وجه حلهی بهتوسعهریزیبرنامه

درایهستهریزیاست. در برنامههافعالیت صحیحدهی است. هد ، جهت هاتعادلادم
 هند داشت محدودتری وجود خوامش لاتجامع،ریزیبرنامهبامقایسه
وفصل امتتور جتتاری کتتاربرد ریزی جامع املاا برای حلتوان اظهار داشت که برنامهمی 

دهنده همراه و م مل های خطریزی هسته. برنامهدنم بزتواند توسعه کشور را رق دارد و نمی 
ی جتتامع بتترای ریزشتتوند. برنامتتهبایستتت بتتا هتتم اجتترا می شود و می ریزی جامع می برنامه

دهنتتده بتترای رشتتد و های خطریزی هستهائل روزمره و جاری است و برنامهوفصل مس حل
 (.1394محمدی، رود )نتوسعه کشور. این دو برنامه نباید به جای هم استفاده شون 

دهنتتده یتتا غیرجتتامع در فراینتتد زمتتانی ختتود داتتار تغییتتر و های خطریزی هستهبرنامه
 شود:یح داده می طور اجمال در گیل توض تحو تی بوده است، که به

یزی متوازن و همهمیلادی: برنامه 60قبل از دهه  در این دوران امدتاا برای توستتعه  جانبههه.ر
ایه، گذاری ختتارجی، انباشتتت ستترم گذاری، سرمایهمانند سرمایه  ن کلا  به بخشی از اقتصاد

هتتای اقتصتتادی رفت ایتتن اوامتتل بتتر کهیتته بخششد و انتظار می انداز و غیره توجه می پس
(.253، 1400تأثیرگذار باشند )نورمحمدی و صمیمی، 
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یزی نامتوازنبرنامهمیلادی )ه  90تا    60های  دهه یزی هسههتهبرنامههر ده از یههک افاسههت  ای(: ر
در ایتتن دوران بستتیاری از کشتتورها   بخشههی.های توسعهبخش برای توسعه کشههورا اسههترات ی

رای توستتعه شتتدند و بتته ستترا  های موجود در دیدگاه صتتر  اقتصتتاد کتتلان بتت متوجه نقص 
های نامتوازن رفتند. انتختتاب راهبردهتتای توستتعه، ازجمهتته توستتعه صتتادرات، ریزیبرنامه

سنگین، انقلاب سبز )کشاورزی( و ... مربوط به این دوران است   عصنایجایگزین واردات،  
 (.253، 1400)نورمحمدی و صمیمی، 

یزی نامتوا میلادی به بعد )برنامه   90های  دهه  یزی هسته زن( برنامه ر یربخش ر ها  ای: استفاده از ز
  نتتوع  متتیلادی   90های  از دهتته   های توسعه جههامع و بخشههی. برای توسعه بخشا محو استرات ی 

ای شروع شد که شاید توسط برخی کشورها و حتی اقتصتتاددانان  ته ریزی هس جدیدی از برنامه 
امتتل ایجتتاد شتتد کتته بتته دلیتتل  تشخیص داده نشد. این استرات ی تا حدودی تحت تأثیر این ا 

بایست به  های بخشی در مرحهه قبل و تحول بخش موردنظر اینک توجه می انتخاب استرات ی 
. برای مثال، وقتی استرات ی صنعتی باای پیدایش صنعت و قتتوام  د ش می  ها معطو  زیربخش 

ون  پیشتترو در در  گیری برای انتخاب زیتتربخش شود این بار نوبت تصمیم آن در یک کشور می 
ریزی و سریع  های برنامه شدن دخالت ی ئ بخش صنعت است. شاید تحت تأثیر این اامل و جز 

توستتعه ستتت کتته برختتی اقتصتتاددانان اظهتتار   ی ریز های برنامه شدن تغییرات زمانی استرات ی 
های توسعه تمام شده است. موضوع جدید نیز ناشی از ایتتن مطهتت   اند دوران استرات ی داشته 
ها امدتاا در حوزه متخصصان و فعا ن بازار باشد تا  رسد انتخاب زیربخش که به نظر می است  

ات به روز و آتی بازار و ارتباط آن  ا اطلا   ها نیاز به داشتن اقتصاددانان؛ اراکه انتخاب زیر بخش 
 (. 254،  1400ها دارد )نورمحمدی و صمیمی،  ها و زیربخش با سایر بخش 

یزی نههامتوازن( شههرایط کنههونی )برنامههه یزی هسههتهبرنامهههر یربخشر ههها یهها ای: اسههتفاده از ز
از در شتترایط کنتتونی کتته در بستتیاری    زمان محههدود(.های خاص )احتمالًا برای مههدتحوزه

ای ریزی هستتتهانتتد، برنامتتهیافتهتوستتعه و ت املهای اصتتهی  ها و زیربخشرها، بخشوش ک
معطتتو  شتتده استتت. تتتر دار و جزئی هتتای اولویتتت ها و حتی فعالیت معطو  به زیربخش

هتتا، های محتمل و مم ن و ماهیت زیربخشالاوه، سرات تحو ت جاری و تغییر آیندهبه
 ها را در پی دارد.زیربخش زامدت اقتضای حمایت سریع و کوتاه
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توان حمایت از یک بخش یا زیتتر بختتش را بتترای زمتتان تر، امروزه نمی به ابارت روشن
ای و هتتای رایانتتهم تتن استتت در زمینتته تولیتتد بازیکار گرفتتت. بتترای مثتتال، م طو نی بتته

هتتا حتتوزه دیگتتر، ضتترورت حمایتتت دولتتت پتتیش آیتتد. در افزارهای مناس  کشور و دهنرم
مدت های حمایتی خاص و کوتاهها، سیاست مم ن است برای بسیاری از حوزه   ت رصونای

)نورمحمدی و صمیمی، مدت نام برد توان از آن با انوان راهبرد بهند زم باشد که دیگر نمی 
1400 ،256.) 
 

 . روش3
ریزی توستتعه مطتترح و در کشتتورهای  نظریات و الگوهای مختهفی برای تبیتتین توستتعه و برنامتته 

جهان به کار گرفتتته شتتده استتت. ایتتن تحقیتتق بتتر استتاس بررستتی الگوهتتای مختهتتف    ف مخته 
ها انجام شده است. بر این اساس، تجربیتتات کشتتورهای  ریزی توسعه و مقایسه تطبیقی آن برنامه 

هتتا و  و تغییتتر در رو  های توستتعه توستتعه در انتتد دهتته اخیتتر در انتختتاب استتترات ی درحال 
 ای مورد بررسی قرار گرفته است. مطالعات کتابخانه   ق طری   ریزی از های برنامه ت نیک 

ریزی ایتتن  های برنامه ی ی از ن ات مهم این است که در بررسی تاریخچه، سوابق و رو  
وی ه در سطح دولت و نیز میزان مشارکت  ریزی توسعه به های برنامه نتیجه حاصل شد که رو  

کشورهای مختهف بستتیار تغییتتر   ت قعیا بخش خصوصی و اامه مردم با توجه به تحو ت و وا 
کرده است. این تغییرات تا حدی است که برخی از متخصصان، فرضیاتی ماننتتد اتمتتام دوران  

ریزی دولتتتی و امثتتال آن یتتاد  ریزی، از میان رفتن دوران برنامه ریزی توسعه، امتناع برنامه برنامه 
شود و نیز با استتتفاده از    ی س برر   اند. در مقاله حاضر تلا  شده است تا سیر این تحو ت کرده 

 تجربیات میدانی ایران، این فرضیات مورد بررسی قرار گیرند و نتایج ارائه شود. 
 

 ها. یافته4
انوان مثال، در  ریزی جامع، در ادبیات اقتصادی با نقدهای فراوانی مواجه بوده است. به برنامه 
  1ریزی توسع  ر جهان در برنام  و ش ک   001هایی از تجرب  بیش از  ریزی توسع ، درس برنام  کتاب  

 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت
 

.
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ریتتزی جتتامع  صراحت آمده است که در امل حتی یک تجربه موفق برنامتته )از جمهه ایران( به 
ریزی جامع توستتعه امتتلاا نتتوآوری و خلاقیتتت را  توسعه در سطح جهان وجود ندارد و برنامه 

ش ستتت یتتا   ه ست ک شود. گفتنی ا حذ  و بازدهی را محدود کرده و درنهایت مانع توسعه می 
ریزی توستتعه در کشتتورهای مختهتتف منحصتتر بتته انتختتاب رو  صتتحیح  موفقیتتت برنامتته 

ریزی نیست، به ه به اوامل دیگری نیز نظیر ساختار سیاسی، اجتماای و فرهنگی کشور  برنامه 
ریزی از جتتامع بتته  توان صرفاا بتتا تغییتتر رو  برنامتته ها نمی نیز بستگی دارد که بدون لحاظ آن 

لحاظ  ریزی توسعه را داشت. برای مثال، در جتتوامعی کتته بتته ار موفقیت در برنامه ظ انت  ای هسته 
ریزی توسعه مش ل خواهد بتتود. از طتتر  دیگتتر، آن دستتته از  سیاسی ناپایداری دارند، برنامه 

ستتو تتتوان  توانند مشوق رسیدن به پیشرفت و توستتعه باشتتند کتته از یک ساختارهای سیاسی می 
های مناس  را داشته باشند و از طر  دیگر تمایلات  ساختارسازی   م انجا ایجاد ثبات سیاسی با  

(. 1386خواهانه وجود داشته باشند )سعیدی،  های اهمی و توسعه و گرایش 
ریزی جامع را در موارد زیتتر های برنامهتوان برخی از آسی  با درک ملاحظات فوق، می 

برشمرد:
در زمان مواجهتته بتتا اهداف برنامه.   ریح دگذاری صحها و عدم اولویتجامعیت برنامه.  1

ها امری بدیهی است. توسعه یک کشور محدودیت منابع، در دستور کار قرار گرفتن اولویت 
رو استتت، ها روبتتهنیز از این قااده مستثنا نیست. برای کشوری که با انبوهی از محتتدودیت 

روی تترد  .استتت  ناپتتذیرمحور اجتنابامتته هدفمنتتد و اولویتتت طراحتتی و تتتدوین یتتک برن 
هاست؛ در نتیجه انین نگاهی ولویت دادن به همه آن ریزی جامع نسبت به مسائل، ابرنامه

شود و گویی از مسائل املاا آنچه ضروری است از آنچه غیرضروری است، بازشناخته نمی 
المههی، بتتزرگ، هد  کلان، مهی، بین  ریزی جامع هزاران گردد. در برنامهزدایی می اولویت 
در انتها نیتتز هیچ تتدام محقتتق گیرند و  خشی، کواک و بزرگ مد نظر قرار می بر، زی بخشی 

 (.1393شوند )تهرانی، نمی 
گذاری هر برنامه باید در ااراوب تتتوان اجرایتتی  هد  . بلندپروازانه بودن اهداف برنامه.  2

ز  سنجی در مرحهه قبتتل از آغتتا قع، ارزیابی ام ان کشور و ام انات واقعی آن انجام شود. دروا 
بایست از لحاظ اوضاع اقتصادی داخهی  ز می برنامه ضروری است. شرایط و موقعیت کشور نی 
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شتتده  صتتورت اهتتدا  تعیین و خارجی و نیز تحو ت اجتماای مدنظر قرار گیرد. در غیتتر این 
های جامعتته بتته  ا و محتتدودیت هتت ریزی جامع معمتتو ا توانایی تحقق نخواهد یافت. در برنامه 

ندپروازانه طراحی شده استتت  ازحد به ها بیش جه قرار نگرفته و این برنامه ش ل اصولی مورد تو 
(. 1374دنبال دارد )مسمنی،  منطق را به های بی که این خود، یأس ناشی از بهندپروازی 

همتته  گتتذاریریزی جتتامع درصتتدد هد برنامتته  هنگام.. نیاز به اطلاعات کامههل و بههه3
هاستتت؛ بنتتابراین، نیتتاز بتته شناستتایی کامتتل هتتا در همتته حوزه مسائل و حرکت به سوی آن 

تنها بستتیاری از د. این در حالی است کتته نتتهوضعیت موجود در هر حوزه، جدی خواهد بو
بتتا اطلااتتات  هنگام و بعضتتاا توسعه با فقر اطلااات و آمارهای دقیق و بتتهکشورهای درحال

بی مبتتانی آمتتارگیری و  ه در بسیاری موارد حتی ام ان بررسی و ارزیااند، بهمتناقض مواجه
پرداز  ، نظریهتروتس ی ، لئون آوری اطلااات نیز وجود ندارد. در همین رابطههای جمعرو  

ی جامع ریزریزی بود، اما در نقد تجربه برنامهمارکسیست، با وجودی که از طرفداران برنامه
در نظر دارند در  ریزان ماریزی به مفهومی که برنامه»برنامهگوید:  می   1920شوروی در دهه  

ایز در حال و آینده و گذشتتته ی انجام شود که از همهشود که توسط خدایصورتی موفق می 
گاه باشد و بر همه ایز مسهط باشد؛ البته مش ل ما این نیستتت کتته انتتین ختتدایی وجتتود آ

پنتتدارد« د  را بتته جتتای آن ختتدا می ریز متتا ختتو ه مش ل آنجاستتت کتته برنامتتهندارد، به
 (.1394)اظیمی، 

توستتعه، ریزی جامع در کشتتورهای درحالبرنامه. نیاز به منابع مالی و اقتصادی فراوان.  4
خود قرار است به هد  افزایش منابع مالی و ثروت جامعه منجر شود؛ اما بتته دلیتتل وجتتود 

یز برای رسیدن به این اهدا  متتورد ریزی جامع، منابع مالی زیادی ننامهاهدا  بسیار در بر
ریزی جتتامع در توستتعه و هتتد  برنامتتهه با واقعیت موجتتود کشتتورهای درحالنیاز است ک

(.1394)اظیمی، تناقض است 
در هتتر    ریزی. نفعههان و عههدم حصههول اجمههاا در برنامههه . دشواری بههه مشههارکت طلبیههدن  ی 5

اقتصتتادی و فرهنگتتی وجتتود دارد؛  های سیاسی، اجتماای،  تعددی در ارصه کشوری بازیگران م 
 زم است توافقی کهی میان این بازیگران    ها در صحنه اجرا، نظور کس  توفیق برنامه م بنابراین، به 

های استتتانی،  ها، ستتازمان هتتا و اح تتام برنامتته وجتتود داشتتته باشتتد. تشتت ل بتتر ستتر اولویت 
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، برخی از این بتتازیگران  های اجرایی ترین دستگاه برخی از مهم نظران دانشگاهی و حتی صاح  
ریزی جامع حتی در صورت تلا ، به دلیل وسعت نگتتر  گستتترده بتته  نامه روند. بر شمار می به 

ها و جزئیات، نداشتن زمان کافی و ... با فرایند تتتدوین غیرمشتتارکتی و  ها و زیربخش همه بخش 
های اجرایتتی و  گاه رنتتگ کتترده و دستتت فعتتان و نخبگتتان را کم ن پایین، املاا مشتتارکت گی از با به 

ای برای اجرای آن ندارند و یتتا اصتتو ا  اند، یا انگیزه ریزی دخیل نبوده مه نفعان، که در روند برنا گی 
آورند؛ به این ترتی  مم ن استتت در اجتترای برنامتته نیتتز  دست نمی ها به درک صحیحی از برنامه 

 (. 25،  1400آبادی،  و حسین اختلال ایجاد شود )نورمحمدی  
یان برنامانت اجرا و کاهش مسئولیت. نبود ض6 دلیل ریزی جامع بتتهبرنامهمههه. پذیری مجر

پذیری مدیران در ارتباط با اهدا  برنامتته را کتتاهش اولویت دادن به همه مسائل، مسئولیت 
مختهتتف   انگیزگی در مسئولین برنامتته در ستتطوحدهد و این موضوع الاوه بر تشدید بی می 

شتتود. از به کاهش کارایی در سیستم اداری نیز منجتتر می   )در جهت تحقق اهدا  برنامه(،
ریزی جامع و نبتتود تمرکتتز در اهتتدا ، دلیل وجود اهدا  متنوع و متعدد در برنامهطرفی به

ریزی جتتامع نظارتی بر اجرای اهدا  اصهی نیز وجود ندارد. از همین رو استتت کتته برنامتته
 اریم.موفق سرا  ند

تی کارآمد با ریزی جامع نیازمند دول برنامه رفتن نوآوری. . کاهش کارایی دولت و از بین7
منابع فراوان است که بتواند، در مسیر برنامه قرار گرفته و اهدا  مختهتتف آن را اجتترا کنتتد. 

مند نیستند. در نتیجه، بتتا اتختتاگ توسعه معمو ا از وجود انین دولتی بهرهکشورهای درحال
کارایی ای فرسوده شده و  وجود وظایف فراوان برنامه  ریزی جامع، بدنه دولت بارو  برنامه

ریزی جتتامع بتته طتتور مستتتمر دهتتد. برنامتتهو نوآوری خود را در حل مستتائل از دستتت می 
برد و با حضور بدون ضتتابطه مش لات را افزایش و دولت را در گردابی از مش لات فرو می 

ی اقتصادی، اجتماای، سیاستتی هاتدریج رقابت و متعاقباا و نوآوریدولت در همه امور، به  
ریز جتتامع دولتتت و جامعتته را در گردابتتی از یابد. در نهایتتت، برنامتتهو فرهنگی کاهش می 

(. 1382شود )اظیمتتی،  ها می برد و باای تشدید بحران مش لات مستمر و فزاینده فرو می 
ر را انجام هایی است که دیگران این کاقت دوران ریزی ایران در حقیهای موفق برنامه»دوران 

های دیگر. هر وقت خودمان شروع کردیم، کار خراب شد. وههاروارد یا گر دادند. مثلاا گروه



 

 نسانی علوم ا   در ای  شته ر ن میا   مطالعات 
 130 

 1شماره    ، 15  دوره 
 1401زمستان  

 57پیاپی  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ای بودنتتد، نه به دلیل فقدان کارشناس یا فقدان توانایی، برا س کارشناسان بستتیار ارزنتتده
خواهد و آن ستتاختار بتته مناس  می   هنوز هم هستند ولی برنامه توسعه یک ساختار سیاسی 

(.1382« )اظیمی، ات مختهف کم و زیاد در ایران مفقود بوده است درج 
ریزی جتتامع، بتته های اجراکننتتده برنامتتهستتازمان  . سههازمان مناسههر اجههرای برنامههه.8

دلیل حجم وسیع کار ای تبدیل شده و بههای اداری منظم و با اقتدار قانونی و بودجهسازمان 
گیرنتتد. ها فاصتتهه می ی، تحقیقتتاتی و دانشتتگاهام دور شدن از جزئیات، از مراکتتز اهمتت و الز

دهنتتده بتته دلیتتل های خطریزی هستتتهها یا واحدهای اجراکننده برنامهکه، سازمان رحالی د
ها یا های کار، سازمان حجم کم امهیات، نیاز به شناخت دقیق مراحل اجرایی و قانونمندی

سیع با مراکتتز اهمتتی و ار و نیروهای اهمی تخصصی و ارتباط وواحدهای کواک به ساخت
باشتتند. در انتتین ها هستتتند و دارای اقتتتدار اهمتتی می دانشتتگاه تحقیقاتی داخل و خارج و

ریزی های برنامه از ضتتوابط اهمتتی و فنتتی برنامتتهتوان انتظار داشت که سازمان شرایطی می 
ومی و غیرتخصصتتی تبتتدیل شتتود کتته در ریزی به امری اادی و امتت فاصهه بگیرند و برنامه

یقتتاتی داخهتتی و ختتارجی فاصتتهه صورت ستتازمان برنامتته از متخصصتتان و مراکتتز تحقاین
توانند به جای ستتازمان، کنند می ها تصور می گیرد و متعاقباا سایر افراد، نهادها و سازمان می 

ریزی کنند.برنامه
ای ریزی هستتتهی جامع با برنامهریزهای امده برنامه( برخی وی گی 1در جدول شماره )

ریزی بتتا ی تتدیگر اشتتاره دو نوع برنامهرده شده است و در ستون آخر ام ان تهفیق این  برشم
 شده است.

 
یزی جامع با برنامههای عمده برنامه. مقایسه برخی وی گی1جدول  یزی هستهر  ای ر

یزیبرنامه برنامه وی گی ردیف یزیبرنامه جامع ر  ایهسته ر

   هد 1
ور در ت حل تمامی مشت لات بتزرگ و کواتک کشت

 هاها و زیربخشتمام بخش
هتتا و برختتی اصتتهی بخشت حتتل مشتت لات 

 های منتخ .زیربخش

 ت جامع تف ر 2

 های محدود؛ت پروژه 
ت افق تف ر جامع است؛

هستتند، نتهراهنمتاانوانبهجامعت اهدا  
 برنامهاساسواصل
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 تیابی به توسعهت ناموفق برای دس نتیجه اجرا  3
کید بتر هستتهت به دلیل محدود بود های ن و تأ

 توجه است.ابلاصهی، میزان موفقیت ق
 ت مش لات اصهی هاها و پروژه ها، زیربخش ها، طرح ت همه بخش وسعت توجه 4
 ت بسیار زیاد ت بسیار کم بینیمیزان واقع 5
 ت میزان موفقیت با  ت هی  نمونه موفقی در جهان وجود ندارد. میزان موفقیت 6
 ت ام ان اجرایی با  ندارد.وجودجامع، اساساا برنامهاجرایت ام ان اییقابهیت اجر 7

8 
اطلااات  و  آمار  میزان 

 موردنیاز
وبته هنگتامتفصتیهی،جتامع،اطلاااتبهت نیاز
 ات اقابل

 ت محدودت نیاز به اطلااا
 

9 
میتتزان دانتتش اهمتتی 
ارتباط )میزان   موردنیاز 
 برنامه با مراکز اهمی(

 به دلیل توجه به همه مسائل کشور؛ت بسیار کم 
تادن میتان متخصصتان و اندیشتمندان بتا ت فاصهه اف

دولت و نتیجتاا افزایش مش لات.

هتای ت بسیار زیاد به دلیل لزوم شناخت کانون
 ای؛کت توسعههای حرمندیاصهی و قانون

ت نزدی تتی میتتان متخصصتتان و اندیشتتمندان 
جتتاا های منتخ  با دولت و نتیهی در حوزه اص

کاهش مش لات.

10 
برای تدوین  زمان  زم 

 برنامه
 ت نیاز به زمان محدود ها وقتت نیازمند سال

 های اصهی برنامهپروژه  11
انوان ستون فقترات اصهی بههای  ت برنامه فاقد پروژه 

 شوند.برنامه است به ه هزاران پروژه انتخاب می

دهنتده استت کته  های اصهی و خط وژه ت دارای پر 
ماننتد ستتون فقترات،  هیت اجراشدن داشته و به قاب 

 شود؛ اای ارتقاء و ش وفایی برنامه می ب 
ها مانند موتور توسعه بختش و کشتور ت هسته

کنند.امل می

12 

شتتتتتتتتتتتتتتتتناخت 
اهمی مندینونقا های 

توسعه در سطح مهی و 
 بخش

 کند؛ت معمو ا ضرورت پیدا نمی
( بته صتورت ستاده ستوات )کت از ت نی

های بختش منتدیجای شتناخت قانونبته  غیراهمی
شود؛یاستفاده م

ت به دلیل توجته بته هتزاران مستئهه، ام تان برختورد 
اهمتتی کتته معمتتو ا زمتتان بتتر و نیتتاز بتته نیروهتتای 

است، وجود ندارد؛تخصصی 
ت ستتاختارهای اقتصتتادی، اجتمتتاای، سیاستتتی و 

شوند.دور میفرهنگی از برخوردهای اهمی 

ی بخش یا زیتربخش هامندیت شناخت قانون
ه ضتروری و های توستعبرای شناسایی هستته

 ها است.حل و فصل آن

13 

هتتای وضتتعیت بخش
جمهته  از  غیراقتصادی 
فرهنگتتتی، اجتمتتتاای 

 و...

گیتترد و هتتای اقتصتتادی قتترار میخشت تمرکتتز بتتر ب
ها مورد توجه قرار نگرفتته و مش لات در سایر حوزه 

 یابد؛ایش میافز
ریزی مشت لات فرهنگتی و ت در این سیستتم برنامته

بد.یااجتماای افزایش می

ت مش لات اصهی هر حوزه متورد شناستایی و 
 گیرد.رفع و کاهش قرار می

14 
بر حل مش لات  تأثیر 

 کشور

 یابد؛ ت برخی از مش لات کشور کاهش می 
های کشتور بته طتور  ت ولی درمجموع مش لات و بحران 

یابد؛ ده افزایش می فزاین 
فوق به فروپاشی کشور منجر شود.   ت مم ن است روند 

مشتتخص و هی هتتر بختتش ت مشتت لات اصتت
 یابد.شده و کاهش میصورت نهادی احاطهبه
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15 
و اولویت مسائل  بندی 

مشتتتتتتتتتتتت لات و 
 های کشورظرفیت

ت همه مسائل و مش لات در اولویت هستند به ابارتی  
 ا وجود ندارند؛ ها اندان جدی نیستند ی اولویت 

بته تمتام مستائل و مشت لات بتدون  ت تقریباا در ابتتدا  
ریز جتامع  شود و برنامته صی توجه می بندی خا اولویت 

کند؛ ریزی می ها برنامه با فرم حل و فصل آن 
ت در امل بعد از طتی انتد برنامته و افتزایش فزاینتده  
مسائل، به دلیل ادم توجه کافی به اهم، متخصصان و  

تته  نی و قبهی، یا مش لات یا نادیتده گرف تجربیات جها 
ه  ید یا توجیتآ ها صحبتی به میان نمی شده و در مورد آن 

شود. ها انداخته می شده و به گردن افراد یا سازمان 

بنتدی بته ت مسائل و مش لات ضتمن اولویت
 شوند.طور مستمر بررسی و بازبینی می

بنتتتتتتتتتتتدی اولویت 16
 هاها و فرصتظرفیت

هتا، هتا و زیربخشه بته همته بخشت به دلیتل توجت
ها فرصتت شناستایی و یتا توجته ی از فرصتتبسیار
هتتای ها و ظرفیتبتتین فرصتتتبنتتد یتتا در یانمی

طور کتافی متورد دار، فرامو  شده یا بتهغیراولویت
 گیرند.توجه قرار نمی

های اولویت دار به طور ها و ظرفیتت فرصت
هتتا و متتوارد هتتا، زیربخشمستتتمر در بخش

بنتتدی قتترار ف متتورد بررستتی و اولویتمختهت
 گیرند.می

وضعیت تحقق اهدا   17
 اصهی

اشیه رفتن اهدا  اصهی کشتور قق یا به حت ادم تح
انداز، ماننتتد توستتعه، تمتتدن استتلامی، ستتند اشتتم

 اقتصاد بدون نفت و ...
 باشد.ت میزان تحقق اهدا  برنامه با  می

 نوآوری و خلاقیت 18
از جامعه به دلیتل توجته   خلاقیتت حذ  نوآوری و  

 هزاران مسئههزمان به هم

کارگیری  طریتق بته ت افزایش خلاقیت و نوآوری از  
حداکثر تتوان اهمتی، اقتصتادی، اجتمتاای و ...  
برای حل مشت لات و ایجتاد محورهتای جدیتد  

 ها ها و زیربخش توسعه در بخش 
 لتت افزایش کارایی دو ت کاهش کارایی دولت کارایی دولت 19

میتتتزان منتتتابع متتتالی  20
 ت محدود و نامحدودت زیاد  موردنیاز

 پذیری مسئولیت 

شتمار در هتر ل وجود اهتدا  و وظتایف بیت به دلی
بخش و حوزه و متقابلاا وجتود مستائل و مشت لات 

هتا، وفصل همته آنفراوان در هر حوزه و ناتوانی حل
املاا د یل زیادی برای اجرا نشدن هر برنامه وجتود 

توانتتد منجتتر بتته کتتاهش شتتت کتته میاهتتد داخو
 پذیری هدفمند شود.تمسئولی

بتودن اهتدا ،   ت به دلیل مشخص و محتدود
هتتای اهمتتی و اجرایتتی، بینیوظتتایف و پیش

یابتتد و ام تتان پذیری افتتزایش میمستتئولیت
 نظارت بر تحقق برنامه با  است.

 مدیریت برنامه 21
هتتا نتتاموفق، بتته دلیتتل حجتتم ت در بستتیاری از حوزه 

 تردهگس
هاندی حوزه بت ابهام و سردرگمی در اولویت

 ت کارآمد به دلیل حجم محدود

مشتت لات امتتتده در  22
 طراحی برنامه

ت به دلیل حجم متغیرهتا و روابتط آن مم تن استت 
ستترات و بتتدون استتتفاده متتسثر از امتتلاا برنامتته به

 اهمی تدوین شود؛های دانشمندان و رو  
تاا از ت نیتک ت برای شناسایی وضعیت بختش، امتد

ریزی و شتتناخت رنامتته( کتته بتترای بستتوات )
ختتتش غیراهمتتتی و های مشتتت لات بمنتتتدیقانون

 شود.ناکارآمد است استفاده می

های اصتهی مم تتن استتت ت تشتخیص هستتته
 درستی صورت نگیرد؛به

ت دسترسی به دانش و متخصصان  زم مم ن 
 صورت نگیرد؛است 

ظتر نت مم ن است میان متخصصان، اختلا  
 وجود داشته باشد.
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23 
ه مشتتتت لات امتتتتد

 اجرایی
 ت در امل موفق نبوده است

گونته تحقیقتاتی برنامه و بودجه هی ت سازمان  
دهنتتده های خطریزی هستتتهدر متتورد برنامتته

انجام نداده است و نسبت به ماهیتت، رو  و 
اات  زم و کافی های آن در ایران اطلات نیک

انحتترا  آن  وجتتود نتتدارد. بنتتابراین، احتمتتال
 رود.می

انجام شده توسط افراد نیتز   ت اند کار محدود
تحقیقات اولیه، کتاملاا بتا   به دلیل ادم وجود

ای متضاد است.ریزی هستهرو  برنامه

 ریزیسازمان برنامه 24

های اداری و اجرایی منظم اادی با ارتبتاط ت سازمان
ها و ود با مراکتز اهمتی فنتی داختل و دانشتگاهمحد
 الگو و ضوابط اهمی و فنی؛ بدون

تهیه برنامه از یک کار تخصصی به یک کتار ت تبدیل  
ی و امومی.ادار

واحدهای اهمی خاص و ویت ه ها یا  ت سازمان
با ارتباط وسیع و مسثر با مراکتز اهمتی و فنتی 

ها در حوزه توستعه و داخل و خارج و دانشگاه
 دهندههای خطهسته

جرایی بته ستایر های ات واگذاری امور و برنامه
تها و با مشارک سازمان

 انحرافات برنامه 25
 ته طوریامه بسیار زیاد است بهت میزان انحرافات برن 

 رسد.گاه به اهدا  اصهی خود نمیبرنامه هی 
ت میزان موفقیت اهدا  با توجته بته مشتخص 

 های اصهی، با  خواهد بود.بودن پروژه 

 پذیری میزان مسئولیت 26
ه و جود هزاران هد  و هزاران هزار، مسئهت به دلیل و

در قبال   پذیری مندی، املاا مسئولیتمش ل و قانون
 بد.یابرنامه کاهش می

هتا، به دلیل محتدود و مشتخص بتودن پروژه 
 پذیری با ست.میزان مسئولیت

27 
تتتتتأثیرات نوستتتتانات 

 درآمدی بر برنامه
 ت بسیار محدود ت بسیار زیاد

 نتیجه کهی 28

نی و موفقیت برنامه با توجه به تجتارب جهتات میزان  
 تجربیات کشور، پایین است؛

کشتور در د فزاینده مسائل و مش لات، ت به دلیل رش
 نیافتگی اقتصتتادی، اجتمتتاای،متتدارهای توستتعه

گیرد؛فرهنگی و سیاسی فزاینده قرار می
جتتامع بتته ختتودی ختتود کنتتار ریزی ت اجبتتاراا برنامتته

ن صورت انباشت مستائل شود، در غیر ایگذاشته می
هم گستیختگی و نهایتتاا فروپاشتی   و مش لات به از
شود.کشور منجر می

ت میتتزان موفقیتتت برنامتته وابستتته بتته انتختتاب 
های اجرایتی ها و برنامهاهمی و صحیح هسته

های مد نظر بسیار با  خواهد بوده و در حوزه 
 بود؛

در صتتتورت تعریتتتف درستتتت توستتتعه و  ت
دهنتده، های خطهتشخیص کارشناستی هستت

وسعه خواهد بود؛حرکت کشور به سمت ت
ین برنامتته ستتازمان یتتا واحتتد طراحتتی و تتتدو

بایستتی متفتاوت از دهنده، میهای خطهسته
های سازمان برنامه و بودجه کنونی بوده وی گی

و بتوانتتد ارتباطتتات وستتیع بتتا متخصصتتان و 
مطرح و موفق کشور داشته باشد. مدیران

 ( 238-241، 1400و صمیمی، منبع )نورمحمدی 
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ریزی جتتامع مناستت  رنامتتهریزی در جهت توسعه، بساله برنامه  70جربیات  بر اساس ت
فصل مسائل جاری کشور است و به توسعه، پیشرفت و تحول اساسی منجتتر نخواهتتد وحل

های اصهی و پیش برنتتده شوند که بر مسائل و یا فرصت هایی منجر به توسعه می شد. برنامه
دهنده از این وی گی برختتوردار استتت. هیدی خطهای کریزی هستهشوند. برنامهکز می متمر

ریزی جامع، و این ه قتتانون اساستتی جمهتتوری های برنامهشود با توجه به وی گی وصیه می ت
ریزی جامع استفاده شود و اسلامی ایران وظایف متعددی برای دولت برشمرده است، برنامه

تحتتول اساستتی در شتترفت و دهنده بتترای توستتعه، پیهای خطی هستهریزدر کنار آن، برنامه
وفصل مسائل برای حل  ریزی جامع به دلیل محاسن متعدد،. برنامهکشور به کار گرفته شود

های ریزی هستتتهجاری کشور کاربرد دارد؛ اما برای تحول و پیشرفت و توسعه باید از برنامه
وری بتته ریزی ضرزمان از دو نوع برنامهاستفاده هم  رو،دهنده توسعه استفاده کرد. ازاینخط

 رسد.نظر می 
کنتتدت که هی  کشور غیرکمونیستی از برنامه جتتامع استتتفاده نمی سال اس 50بیش از 

ریزی تتترین اهتتت این تته هنتتوز در ایتتران برنامتتهدانند. شاید مهمبار آن را می اون آثار زیان 
 ه خدماتون اساسی کشور دیدگاه وسیعی به ارائشود این است که قانجامع، تهیه و اجرا می 

به جامعه دارد و این استنباط ایجاد شده کتته دولتتت اجتماای، سیاسی و فرهنگی   اقتصادی،
 ریزی کند.ها حضور داشته و برنامهنیز باید در همه زمینه

دهنده بتترای توستتعه در های خطریزی هستهدر ادامه، به برخی از اصول و مراحل برنامه
 :شودساله( اشاره می  10-20انداز )شما 

های هستتته ریزی برنامتته در   سههاله.   5امههه  های اسههترات یک برن مشههی ویر کههلان و خط . تص 1
بتترای کتتلان های تصویرسازی و جامع اهدا  الف( امده وجود دارد: قسمت دو دهنده خط 

اس اس بر که مختهف های در بخش مشخص های پروژه ب( و حرکت؛ های جهت دادن نشان 
ی هتتا قط  یتتا و اساستتی فقط مشتت لات و شده تهیه ون گوناگ های بخش در کارشناسانه کار 

 (. 22،  1382های اقتصادی،  ریزی و بررسی گیرند )معاونت برنامه برمی در را توسعه 
برنامتته دهنههده. های خط امکان تهیه برنامه جههامع و ضههرورت تههدوین برنامههه هسههته. عدم2

ای و از ستتوی دیگتتر اجتمتتا  –های اقتصتتادی  سو تمام بخشیکای که از  برنامهجامع یعنی  
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ها و ستتایر بخش خصوصی، بخش امومی، مشتمل بر بانک تمام اوامل اقتصادی )دولت،
گیرد. الاوه بر ن ته فوق در هر برنامه جتتامع بایتتد نهادهای امومی و غیردولتی( را دربرمی 

هتتای رشتتد، ااتبتتارات نرخ ا، مسیرهای رشد، هبرای هر بخش و زیربخش اهدا ، شاخص 
ریزی مشتتخص شتتوند. برنامتتهگونگی تأمین ااتبارات و ... همگتتی در فراینتتد مورد نیاز، ا 

ای نیازمنتتد اطلااتتات تفصتتیهی، کامتتل، روشن است که برای تهیه و تتتدوین انتتین برنامتته
تماای، محتتیط هنگام، نیروی انسانی متخصص فراوان، اهم کامل به فرایندهای تحول اج به

ط در فضا یک از این شرایهای طو نی و ... هستیم. هی دوراز التهابات، زمان اا آرام و بهنسبت
 یافته وجود ندارد.نیافته و حتی در کشورهای توسعهو محیط توسعه

هاست که در ادبیات توسعه شناخته شده است و بر ایتتن استتاس آنچتته در این ن ته سال
های نامتتهاستتت. قهتت  بر  1دهندههای خطیزی هستهرشود برنامهمی   ادبیات توسعه پیشنهاد
حذ  یک مانع توسعه یا ایجاد یک قط  توستتعه( و دهنده )های خطتوسعه مت ی بر هسته

، 1400دهنتتده استتت )نورمحمتتدی و صتتمیمی، های اجرایی حول هر هسته خطنیز برنامه
262-261.) 

گونه که مطرح شتتد، یتتک همان   رنامه توسعه.های اجرایی در یک ب. اصل ضرورت برنامه3
های اجرایتتی رایی استتت. برنامتتههای اج ای غیرجامع و مت ی بر برنامهبرنامه  برنامه توسعه،

های مشخص، سازماندهی و تش یلات اجرایی برای حتتذ  متش ل است از: هد ، پروژه 
های عه برنامتتههای توستت یک مانع توسعه و یا ایجاد یک قط  توسعه. هرجتتا کتته در برنامتته

ت. آمتتوز  اشتتایری، دشتتت مغتتان، امتتران ایی وجود داشته، موفقیت کامل شده استت اجر
 های اجرایی در ایران است.هایی از برنامهان، و ایجاد صنایع پتروشیمی نمونهدشت خوزست

دهنده )مانع توسعه یا قط  توسعه( های خطهر برنامه اجرایی در حقیقت ی ی از هسته
(.242، 1400و صمیمی،  است )نورمحمدی

ی توسههعه هامؤثر از اندیشمندان جامعههه در تهیههه برنامههه. اصل ضرورت استفاده واقعی و  4
اگر مثلاا بخواهیم بدانیم در کشاورزی ایران اند مسئهه اصهی دهنده. های خط متکی بر هسته

های وفصل ایتتن مستتائل، بایستتتی تعتتداد متناستتبی از برنامتتهوجود دارد برای حلو اساسی  
 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت
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توانتتد در ایتتن بخش، کس دیگری نمی   ه باشیم و غیر از متخصصان واقعی ایناجرایی داشت
کند. متخصصان باید ترکیبی از محققان دانشگاهی و مدیران پرتجربه و شایسته زمینه کمک  

 ها واگذار شود.به آن گیری نیز اجرایی باشند و تصمیم
دهنتتده های خطریزی هستتتههتتا و ... در برنامتتهباید توجتته داشتتت کتته مفتتاهیم، رو  

ای به دو تجربتته ستفاده از متخصصان گیربط معین شود. در مقالهتخصصی است و باید با ا
ای شتتهری شتتامل حومتته ستتاتون در لنتتدن و هستتته ریزی هستتتهموضوای و م انی برنامتته

ای برای یک مسسسه بازنشستگی در ایالتتت نیوجرستتی آمری تتا ریزی هستهموضوای برنامه
دهنده برای های خطریزی هستهههای برنام باز هم با مفهوم و ت نیک  پرداخته شده است که

های غیرمهی (. استفاده64،  1391مهی متفاوت است )ماجد و محمودی،    توسعه در سطح
های خود انجام شتتود و بتتا مطابق اهدا  و ت نیکدهنده باید  های خطریزی هستهاز برنامه

 تی مم ن است متفاوت یا متضاد باشد.ریزی توسعه مهی متفاوت بوده و ح برنامه
یزی تفصیلی برنامه. اصل ضرورت برنامه5 ای بتتدون هتتی  برنامتته توستتعهاجرایههی.    هایر

نتتدارد.  های اجرایتتی قابهیتتت اجرایتتی  زم راهتتای مشتتخص در بطتتن برنامتتهوجتتود پروژه 
 (.98، 1400)نورمحمدی و صمیمی، 

 شرح و تف یک گیل وجود دارد: های اجرایی بهسه مرحهه کهی در زمینه برنامه
هه باید صرفاا و انحصاراا توستتط های اجرایی. این مرح تشخیص اناوین برنامه  .1مرحله  

تتتوان در اندیشمندان و مدیران با تجربه جامعه و با سازماندهی مناس  صتتورت گیتترد. نمی 
ایتتی را های اجرجهسات اداری و با وجود امده مدیران و حتی کارشناستتان دولتتتی، برنامتته

های نمتتود. بتترای مثتتال، بتترای تصتتمیم در متتورد هستتته  بندی و انتخابتشخیص، اولویت 
المههی و متخصصان این حوزه بایست از مدیران موفق داخهی و بیندهنده ترانزیت، می خط

این ه در یک جهسه اداری در مورد آن تصمیم گرفت.استفاده کرد، نه 
هتتدایت    اجرایتتی. ایتتن قستتمت بایتتد بتتا سرپرستتتی و های برنامه تفصیهی برنامه  . 2مرحله 

های گیتتربط  ریزی کشور و مشارکت مسثر ارگان برنامه ربط در سازمان های گی مستقیم معاونت 
ایرانی و خارجی دارای تجربه    صورت گیرد. مراکز تحقیقاتی سازمان و اند مسسسه تحقیقاتی 

 بایست دخیل باشند. می دهنده  های خط ریزی اجرایی هسته و دانش کافی در برنامه 



 

 

ماهیت و ضرورت  
های  هسته ریزی  برنامه 
 ...   دهنده خط 

 نی در علوم انسا ای  شته ر ن میا   مطالعات 

137 

زمینتته هیئتتت دولتتت و   در ایتتنهای اجرایی.  ی، اطلاع و تصوی  برنامهبررس   .3مرحله  
گیر هستتتند. بتتدیهی استتت کتته در های مهم و اساسی تصمیممجهس شورای اسلامی ارگان 

های اجرایتتی از اهمیتتتی بستتیار اساستتی برختتوردار ص مم ن است ماهیت برنامهموارد خا
ی نهایی را بتته مجمتتع تشتتخیص مصتتهحت گیروارد الزاماا باید فرایند تصمیمباشد. در این م 

معظم رهبری نیز گستر  داد. نظام و مقام
یت امههور توسههعه جامعههه.  6 امتتور توستتعه در  . اصل ضرورت وجود تشکیلات متناسر مدیر

جتتا  توان انجام این امور را در همان تشتت یلات بتته آن ها و الزاماتی دارد که نمی شور ضرورت ک 
کنتتد.  مدیریت می های دولتی را  بازتوزیع درآمد یا امور بنگاه رسانید که امور حاکمیت، یا امور  

های حقوقی، سازمانی، تش یلاتی، پرسنهی مالی در امور توسعه کتتاملاا متفتتاوت از  ااراوب 
امور مدیریت کلان جامعه است و باید تش یلات متناس  برای این کار طراحی و به کار  سایر 

(. ااراوب حقوقی، سازمان، تشتت یلاتی،  263،  1400ته شود )نورمحمدی و صمیمی،  گرف 
، مالی و ... در امور توسعه، کاملاا متفاوت از سایر امور مدیریت کلان جامعه استتت و  پرسنهی 

 رای این کار، طراحی و به کار گرفته شود. باید تش یلات متناس  ب 
یت امور عمران و توسعه.7 زمینه نیتتز وظیفتته و مستتئولیت اصتتهی بتتر در این    . اصل مدیر

ریت و منابع انستتانی ستتازمان متتدیریت و اهده معاونت امور اقتصادی و معاونت امور مدی 
ستتایر   ریزی کشور استتت کتته بایتتد بتتا مشتتارکت وستتیع متخصصتتان، اندیشتتمندان وبرنامه

را تهیه های مهم اجرایی گی مدخل در امور توسعه متن اولیه های سازمان و دستگاهمعاونت 
 در سطح اولیه به هیئت دولت ارائه کند. و برای بحی و بررسی و تصوی  

سازماندهی این تش یلات نیازمند طی فرایندهای قانونی است، ضتترورتاا واردی که  در م 
ربط بر اساس مصوبات هیئت دولت تهیه و جهت بحی و بررسی و تصوی  باید لوایح گی

 (.263، 1400رمحمدی و صمیمی، به مجهس شورای اسلامی ارائه شود )نو
 
 گیری یجه. نت5

ریزی توستتعه در ستتال  و تتتدوین و اجتترای برنامتته م به تهیتته  ایران اولین کشور جهان است که اقدا 
ریزی توسعه به اهدا  خود نرسیده و بعتتد از  رغم این پیشتازی، ایران در برنامه کند. به می  1327
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افق حاصتتل  ریزی توسعه تو ، لزوم و ... برنامه سال هنوز در مورد ماهیت، رو ، آثار  70گذشت 
ریزی در ایتتران  فی در مورد اش ا ت برنامه ظرهای مخته رو متخصصان اظهارن نشده است. ازاین 

 اند. رفت از آن از طریق راهبردهای مختهف توسعه مطرح کرده های برون و راه 
ن بر اجرای نوای رغم تمامی کشورهای جهان همچنادهه، ایران به  7این ه ارا به مدت  

ریزی و سازمان هگیری برنام ورزد ناشی از اوامل ش لنام جامع اصرار می   ریزی بهاز برنامه
تتترین اهتتت در ایتتن ریزی است. مهمبرنامه و نیز تحقیقات و شناخت کم از این نوع برنامه

در ایتتن  ریزی در ایران و ادم وجود مرکز تحقیقاتی مستمر و کارآمدگیری برنامهرابطه ش ل
فتتت خهتتی شتت ل گرایران در ابتدا امدتاا با توجه به خواستتت دا  ریزی درزمینه است. برنامه

ولی با توجه به قرار گرفتن در کمربند امنیتی غرب به دور شوروی، توسعه ایران برای غتترب 
هتتای مختهتتف کارشناستتی و سیاستتی و... در تقویتتت مهم تهقتتی شتتد و غتترب بتتا حمایت 

های های امتتده در برنامتتهرغم موفقیت ریزی در ایران بهان کوشید. برنامهریزی در ایربرنامه
های ستتوم و اهتتارم لحاظ ماهیتی انتتدان شتتناخته نشتتد. برنامتتهی، بههارم امرانسوم و ا 

دهنده برای توسعه انجام شد ولی به دلیتتل اتتدم های خطریزی هستهامرانی به رو  برنامه
، حتتتی ریزی گتتروه هتتاروارد یتتت و رو  برنامتتهوجود تحقیقتتات کارآمتتد در شتتناخت ماه

همتتین دلیتتل ایتتران و بتتر اثتتر اشتتتباه اهمتتی،   نامند. بهها را برنامه جامع می اکنون نیز آن هم
ریزی جتتامع بتته صتتورت رستتمی وارد نتتوای از برنامتته 1351ستتازمان برنامتته از ستتال 

موفتتق در جهتتان نتتدارد تنها یک نمونه  ریزی نهکه این نوع برنامهغیرکمونیستی شد. درحالی 
شده و بتته آن شناخته شمسی توسط تمام کشورهای جهان اش ا ت   50هه  به ه از حدود د

ریزی کنار گذاشته شد. پس از انقلاب نیز به دلیل تتتداوم اتتدم شتتناخت اشتت ا ت برنامتته
ای بتته حضتتور دولتتت در اقتصتتاد داشتتت، جامع و وجود قانون اساسی که دیتتدگاه گستتترده

 ریزی ادامه یافت.وع برنامهکماکان این ن
شتتود   آن محقق نمی یچگاه اهداریزی دارای اش ا ت فراوان است و هع برنامهاین نو

شتتود. از بندی  زم بتتین هتتزاران نیتتاز، تخصتتیص داده می اون منابع کشور، بدون اولویت 
طور کنتتد به تته بتتهتنها مشتت لات کشتتور را حتتل نمی ریزی نتتهطر  دیگر، این نوع برنامتته
رده و هتتا را تبتتدیل بتته بحتتران و ابربحتتران کتت اید و آن افزنشده می روزافزون بر مش لات حل
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ریزی جتتامع بتته دلیتتل تضتتعیف شود. همچنتتین برنامتتهایت باای فروپاشی کشور می درنه
ها، خلاقیت و نتتوآوری را امتتلاا فضای رقابت در اثر دخالت ناکارآمد دولت در همه ارصه

کند و املاا کشورها اجتماای و فرهنگی، از کشور حذ  می   های اقتصادی،در همه ارصه
هتتا رقابتی تولید کنند به ه مسائل و مشتت لات آن و قابلو ت مدرن  توانند محصتنها نمی نه

گونتته کتته نشتتان داده شتتد، رستتد. همان مستمراا افزایش و به مرحهه غیرقابل حل و فصل می 
 دهنده است.های خطریزی هستههریزی، استفاده از برنام م مل این نوع برنامه
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 نابعم
 های مجهسریزی. مرکز پ وهش(: تأمهی بر رو  برنامه4(. درباره برنامه ششم توسعه )1393بیگدلی، وحید )

  از ، برگرفته13856شورای اسلامی، شماره مسهسل: 
هتتای  های توستتعه. مرکتتز پ وهش (: ضرورت تغییر نگتتر  بتته برنامتته 2(. درباره برنامه ششم توسعه ) 1393تهرانی، ایمان) 

  ، برگرفته از 13805ره مسهسل: مجهس شورای اسلامی، شما 
 . 1386: شرکت تعاونی کارآفرینان فرهنگ و هنر،  های توسعه. تهران مندی ها و قانون (. نظریه 1386سعیدی، خهیل ) 

های توسعه های اقتصادی برنامهانتقادی هد (. تحهیل  1395اباس؛ و نورمحمدی، خسرو )مازار،  ارب 
-19(، 1)5، اجهماعی در ایرانفصلنام  مطالعات و تحقیقات  در ایران )قبل و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی(. 

42  .
ریزی، سیاست و فرهنگ )ااپ اهارم(. تهران: نشر نی. ه، برنامه (. اقتصاد ایران: توسع 1394اظیمی آرانی، حسین ) 

های اقتصتتادی، وزارت ریزی و بررستتیبرنامتته  های تدریس. تهتتران، معاونتتت(. جزوه 1382اظیمی، حسین )
ریزی و توسعه.برنامهدفتر  بازگانی،

.3014، سال یازدهم، شماره روزنام  همشهری(. نیم قرن برنامه توسعه، 1382اظیمی، حسین )
 .)متتترجم: حستتین راغفتتر و محمدحستتین هاشتتمی(  هصادیراهبردهای توسع  اق(.  1394گریفین، کیت )

تهران: نشر نی.
ای: ریزی هستتتهریزی توسعه پایدار شهری با روی تترد برنامتته(. برنامه1391ماجد، وحید؛ و محمودی، وحید )

.44-72(، 3)21، راهبرد فصلنام  علمی تهران.  ریزی توسعه پایدار شهریپیشنهادی برای برنامه
ربیت مدرس. . تهران: مسسسه تحقیقات اقتصادی دانشگاه ت کالبدشناسی یک برنام  توسع  (.  1374مسمنی، فرشاد ) 

ریزی جتتامع در هتتای برنامتته(. تأمهی بر رو  3/3/1400آبادی، توفیق )زاده لنجنورمحمدی، خسرو؛ و حسین
 مجهتتس شتتورای استتلامی، برگرفتتته ازهتتای  دهنده، مرکتتز پ وهشخط  های کهیدیی هستهریزبرابر برنامه

 
توسعه در ایران: بازخوانی نظریات دکتتتر حستتین ریزی  (. برنامه1400نورمحمدی، خسرو؛ و صمیمی، احمد )

 کشور.اظیمی. تهران: سازمان برنامه و بودجه 
.  & .
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